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1. Provést literární rešerši a kvantitativní zhodnocení publikovaných údajů o vlivu

vybraných abiotických faktorů (teplota, viditelnost a komplexita prostředí) na predační

tlak dravých vodních živočichů.

2. Na základě laboratorních pokusů vyvodit vliv teploty a turbidity na predační tlak larev

tří vybraných druhů vážek a získané výsledky zpracovat pomocí moderních statistických

metod.
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1. Úvod

Predace představuje ve vodním prostředí dominantní mezidruhovou interakci.

Predátoři jsou k lovu kořisti přizpůsobeni mnoha mechanismy a využívají různé potravní

strategie. Predátor musí vynaložit úsilí, aby kořist detekoval, úspěšně ji chytil a následně

zpracoval, naopak kořist se může snažit predátorovi uniknout. V rešeršní části mé diplomové

práce popisuji vliv různých abiotických faktorů na proces predace. Věnuji se především

tomu, jaký vliv mají turbidita vody, intenzita světla, heterogenita a komplexita prostředí a

teplota na jednotlivé dílčí procesy predace u různých predátorů. V rámci literární rešerše

jsem dále shromáždila studie zkoumající vliv abiotických faktorů na predační tlak organismů

a získaná data jsem kvantitativně analyzovala.

Druhou část práce představuje laboratorní experiment rozšiřující téma mé bakalářské

práce, ve které jsem zkoumala vliv turbidity na funkční odpověď larev vážek Sympetrum

danae (Sulzer, 1776) a znakoplavek Notonecta glauca L. 1758. Zjistila jsem, že u larev

vážek se s rostoucí turbiditou snižuje predační tlak, protože k detekci kořisti využívají

především zrak a jeho funkce je v zakalené vodě oslabena. Přirozeným prostředím larev

vážek rodu Sympetrum Newman, 1833, je mělká poměrně čistá voda s hustou vegetací, která

podporuje jejich strategii lovu ze zálohy. V experimentech se zakalenou vodou a

bez vegetace bylo pro larvy vážek zřejmě obtížnější detekovat kořist. Naopak znakoplavky

nebyly zhoršenou viditelností ovlivněné, protože pravděpodobně využívaly k detekci kořisti

zrak i mechanoreceptory (Podhradská 2012).

Cílem nového experimentu proto bylo rozšířit poznatky o vlivu turbidity vody

na predační tlak u tří druhů larev vážek rodu Sympetrum a zjistit, jaký vliv má na predační

tlak těchto predátorů teplota prostředí. Larvy vybraných druhů rodu Sympetrum se mohou

vyskytovat sympatricky, jindy na dané lokalitě dominují jednotlivé druhy. Jejich shodné či

rozdílné odezvy na vliv prostředí by mohly tyto částečné překryvy ve výskytu pomoci

objasnit.
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2. Literární rešerše

2. 1. Interakce v ekosystému

Každý druh v ekosystému je součástí společenstva a obvykle interaguje s ostatními

druhy. Nejčastějšími interakcemi jsou kompetice a predace (Begon a kol. 1997). Ve vodním

prostředí převládá predace (Boukal 2014) a například mutualismus téměř chybí.

Porozumění interakcím mezi druhy může být například rozhodující pro biologickou

kontrolu škůdců. Reakce predátorů na změny v hustotě a dostupnosti kořisti jsou různé a

závisí na nich, zda predátor dokáže regulovat množství této kořisti a tím snižovat množství

případných škůdců (Gilioli a kol. 2005, Jafari a kol. 2012, Jalali a kol. 2010). Nepodařilo se

mi nalézt studii, která by se zabývala výzkumem škůdců a jejich predátorů ve vodním

prostředí; nejčastěji zkoumanými predátory používanými ke kontrole suchozemských škůdců

jsou slunéčka, u kterých byl mimo jiné zkoumán vliv vybraných abiotických faktorů na míru

predace (např. Jalali a kol. 2010, Sentis a kol. 2012).

Výsledné interakce mezi konzumenty a jejich zdroji potravy určují tok živin uvnitř

společenstev a ekosystémů a ovlivňují rychlost vzniku společenstev, populační dynamiku a

stabilitu populací (Anderson a kol. 2001, Rall a kol. 2012). Síla těchto interakcí může být

ovlivněna jak biotickými, tak abiotickými faktory. V následující části literární rešerše se

zabývám vlivem vybraných abiotických faktorů (turbidita vody, intenzita světla,

heterogenita a komplexita prostředí, teplota) na jednotlivé dílčí procesy predace (hledání,

útok a zpracování kořisti predátorem).

2. 2. Funkční odpověď

Funkční odpověď popisuje rychlost konzumace predátora v závislosti na hustotě

kořisti. Většinou platí, že čím větší množství kořisti má predátor k dispozici, tím více jí

za určitý čas zkonzumuje (Holling 1959 v Begon a kol. 1997). Velmi důležitými faktory

určujícími tvar funkční odpovědi jsou útok a čas na zpracování kořisti. Predátor musí kořist

vyhledat, pronásledovat, podmanit si ji, spolknout ji, strávit ji a připravit se na hledání další

kořisti. Tento proces zabere určitý čas (Begon a kol. 1997). Funkční odpověď se dělí na tři

základní typy (Holling 1959).
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 Nejjednodušší je typ I, kdy predátor dokáže konzumovat kořist, zatímco zpracovává

předešlou. V tomto případě je doba potřebná na zpracování kořisti zanedbatelná a predátor

není omezen v hledání další kořisti. Rychlost konzumace je tak přímo úměrná hustotě kořisti

(Begon a kol. 1997).

Nejčastějším typem funkční odpovědi je typ II. Konzumace zpočátku rychle roste,

potom zpomaluje a blíží se maximální hodnotě (Solomon 1949). Příjem potravy je omezen

kapacitou zažívacího ústrojí a rychlostí, jakou se v něm uvolňuje místo pro další potravu.

Ve vysokých hustotách kořisti tráví predátor téměř veškerý čas zpracováním kořisti, zatímco

pokud je kořisti málo, musí věnovat nějaký čas jejímu hledání (Begon a kol. 1997). Typ II je

typický pro většinu bezobratlých živočichů (Gresens a kol. 1982, Jalali a kol. 2010,

Thompson 1978).

Posledním hlavním typem funkční odpovědi je typ III. V tomto případě hraje roli

přítomnost úkrytů pro kořist nebo chování predátorů. V prvním případě je kořist při malých

populačních hustotách schopná predátorovi uniknout a pouze ve vyšších hustotách je alespoň

část populace kořisti predátorovi dostupná. V druhém případě získává predátor během

procesu predace nové zkušenosti, zefektivňuje hledání a zrychluje zpracování kořisti (Begon

a kol. 1997) nebo, pokud nemá k dispozici dostatečné množství běžně konzumované

potravy, se přeorientuje na jinou, které je dostatek, a nastává tzv. přeskok. Funkční odpověď

typu III se nejčastěji objevuje u obratlovců, kteří vykazují složitější chování (Begon a kol.

1997), nicméně může nastat i u bezobratlých živočichů. Příkladem je experiment se

znakoplavkami Notonecta glauca L., 1758, u kterých nastal přeskok při konzumaci larev

jepice Cloeon dipterum (L., 1761) a stejnonožců Asellus aquaticus (L., 1758). Znakoplavky

ukázaly, že čím více zkušeností s kořistí získávají, tím jsou úspěšnější při útočení (Lawton a

kol. 1974 v Begon a kol. 1997).

2. 3. Hlavní biotické a abiotické faktory ovlivňující predaci

Míra predace a tvar funkční odpovědi nemusí být nutně za všech okolností stejné.

Mezi biotické faktory ovlivňující intenzitu predace a tvar a parametry funkční odpovědi patří

kromě hustoty kořisti (Townsend a Risebrow 1982) také její velikost (Diéguez a Gilbert

2003, Utne 1997, Vinyard a kol. 1976), velikost predátora, aktivita, způsob a rychlost

pohybu, zbarvení kořisti (Boukal 2014, Diehl 1988, Utne-Palm 1999), kontrast kořisti

s prostředím (Duntley 1943, Utne 1997) nebo například přítomnost více predátorů (Vollset a

Bailey 2011).
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 Abiotické faktory ovlivňující funkční odpověď mohou být dvojího typu. Faktory

prvního typu ovlivňují především chování a následný vnější projev predátora a kořisti. Patří

mezi ně turbidita vody (Granqvist a Mattila 2004, Wellington a kol. 2010), intenzita světla

(Bergman 1988, Cobcroft a kol. 2001), heterogenita a komplexita prostředí (Cerri 1983,

Ferrari a kol. 2014) a turbulence ve vodě (Boukal 2014, Pekcan-Hekim a kol. 2013). Tyto

faktory ovlivňují především úspěšnost hledání a útok predátora. Druhým typem jsou faktory


[…]


Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 20 tTB pl NA NA K 5,337

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 50 tTB sed NA NA K 36,465
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Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 50 tTB pl NA NA K 2,930

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 100 tTB sed NA NA K 61,439

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 100 tTB pl NA NA K 2,749

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 5 tTB sed NA NA K 76,411

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 5 tTB pl NA NA K 53,745

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 20 tTB sed NA NA K 26,872

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 20 tTB pl NA NA K 22,252

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 50 tTB sed NA NA K 35,227

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 50 tTB pl NA NA K 17,117

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 100 tTB sed NA NA K 42,954

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 100 tTB pl NA NA K 10,869

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 5 tTB sed NA NA K 31,505

Wellington a kol. 2010 Perca flavescens O zooplankton B TB 5 tTB pl NA NA K 42,927

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 0 NA NA T 12 RV 49,400

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 0 NA NA T 12 ÚCH 9,300

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 9 NA NA T 12 RV 30,100

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 9 NA NA T 12 ÚCH 9,300

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 15,5 NA NA T 12 RV 23,500

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 15,5 NA NA T 12 ÚCH 9,200

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 24,5 NA NA T 12 RV 21,300

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 24,5 NA NA T 12 ÚCH 7,800

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 31 NA NA T 12 RV 20,700

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 31 NA NA T 12 ÚCH 5,500

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 26,5 NA NA T 12 RV 13,900

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 46,5 NA NA T 12 ÚCH 1,700

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 55,5 NA NA T 12 RV 12,600

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 55,5 NA NA T 12 ÚCH 1,700

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 0 NA NA T 18 RV 46,500

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 0 NA NA T 18 ÚCH 9,400

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 9 NA NA T 18 RV 27,900

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 9 NA NA T 18 ÚCH 8,800

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 15,5 NA NA T 18 RV 19,000

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 15,5 NA NA T 18 ÚCH 8,100

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 24,5 NA NA T 18 RV 14,800
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Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 24,5 NA NA T 18 ÚCH 6,100

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 31 NA NA T 18 RV 13,800

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 31 NA NA T 18 ÚCH 4,000

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 26,5 NA NA T 18 RV 11,800

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 46,5 NA NA T 18 ÚCH 1,500

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 55,5 NA NA T 18 RV 9,900

Zamor a Grossman 2007 Clinostomus funduloides O Tenebrio molitor B TB 55,5 NA NA T 18 ÚCH 1,100

Tab. 3. Tabulka použitá pro převod jednotek intenzity světla v Tab. 2 (http://www.egc.com/useful_info_lighting.php, staženo dne 5. 11. 2014)