Posudek školitele magisterské práce Elišky Podhradské "Vliv vybraných abiotických
faktorů na predaci ve vodním prostředí"

Předkládaná magisterská práce Elišky Podhradské navazuje na její bakalářskou práci "Vliv
viditelnosti ve vodním sloupci na predační tlak dravého vodního hmyzu". V rámci literární
rešerše Eliška rozšířila původní zaměření z turbidity a vodního hmyz i na další důležité
abiotické faktory, jejichž vliv na intenzitu predace byl experimentálně ověřován. Vzhledem
k téměř úplné absenci podobných prací na dravém vodním hmyzu představují většinu prací
zahrnutých v rešerši studie na rybách. V rámci literární rešerše Eliška jejich výsledky
diskutovala v kontextu jednotlivých fází predace a provedla i základní kvantitativní
vyhodnocení získaných dat (to mimo jiné vedlo k vytvoření mimořádně rozsáhlé tabulky,
přičemž většina dat byla odečtena pomocí software z publikovaných grafů). V rámci vlastního
laboratorního experimentu pak rozšířila výsledky své bakalářské práce a zaměřila se na vliv
teploty a turbidity na intenzitu predace u tří larev vážek rodu Sympetrum, které mohou mít
sympatrické populace a jedním z cílů experimentu bylo zjistit, zda jejich schopnost
koexistence souvisí s jejich schopnostmi predace v různých podmínkách. Celkem provedla
zhruba 500 opakování pokusu a výsledky analyzovala pomocí odpovídajících statistických
metod.

I s přihlédnutím k zaměření Elišky (Učitelství pro SŠ) hodnotím její výsledky velmi
pozitivně. Během celého průběhu studia svědomitě plnila uložené úkoly a rozpracovaný text
průběžně konzultovala. Díky tomu vznikla rozsáhlá práce, kterou bude možné po dopracování
detailů zhodnotit formou impaktových publikací. Rešerše je strukturována přehledně a
doplněna řadou ilustrací převzatých z jednotlivých prací, takže může sloužit i vhodná
didaktická pomůcka pro další studenty zabývající se podobnou tématikou. Výsledky pokusu
jsou dostatečně podrobně shrnuty a diskutovány i v kontextu literární rešerše. I po formální
stránce je práce zdařilá s minimem překlepů a nejasných formulací. Práce tedy podle mého
názoru jednoznačně splňuje nároky kladené na magisterskou diplomovou práci na PřF JU a
jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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